
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 14 de janeiro de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 006
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 

PORTARIA N. º 001/2019 

 

Dispõe sobrea nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Assistência Social do Município de 

Crateús, com função de fiscalizar, acompanhar e 

avaliar a execução dos contratos Administrativos 

Celebrados por esta Secretaria. 

 
O Ordenador de Despesas da Secretaria de Assistência Social do Município 

de Crateús, no uso de suas atribuições legais, com vista á FISCALIZAÇÃO 

dos contratos administrativos celebrados por esta Secretaria.  
 

Resolve: 

ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a)Sr(ª).Allan de Sousa Marques, 
C.P.F. sob o n°030.412.233-50, para fiscalizar, acompanhar e avaliar a 

execução do contrato administrativos celebrados por esta secretaria.  
 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Crateús 02 de Janeiro de 2019 

 

Francisca Anaysa Batista de Figueirêdo - Secretária de Assistência 

Social do Município de Crateús Ce. 

************************************************************* 

GABINETE DO PREFEITO 

 

   DECRETO Nº 857, EM 14 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Fixa o valor do repasse do duodécimo 2019 à Câmara 

Municipal de Crateús/CE e dá outras providencias. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATEÚS/CE, MARCELO 

FERREIRA MACHADO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

E, 

                               

CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 29-A da Constituição 

Federal, in verbis: 'Art. 29-A - O total da despesa do Poder Legislativo 
Municipal, incluídos os subsídios dos Vereadores e excluídos os gastos com 

inativos, não poderá ultrapassar os seguintes percentuais, relativos ao 

somatório da receita tributária e das transferências previstas no § 5o do art. 
153 e nos arts. 158 e 159, efetivamente realizados no exercício anterior: I – 

sete por cento para Municípios com população de até cem mil habitantes. 

(...); 

 

CONSIDERANDO o que reza a Emenda Constitucional nº 

25/2000; 
                      

CONSIDERANDO que o somatório da receita tributária e das 

transferências citadas no Art. 29-A atingiu o montante de R$ 62.357.244,10 

(sessenta e dois milhões, trezentos e cinquenta e sete mil, duzentos e 

quarenta e quatro reais e dez centavos), conforme quadro abaixo: 

 

R E C E I T A S VALORES -  R$ 

RECEITA TRIBUTÁRIA     10.500.869,57  

CIP 0,00 

FPM 39.425.374,32 

ITR 23.377,82 

LC 87/96 23.562,60 

IPI 39.255,10 

ICMS 8.633.894,50 

IPVA 2.940.873,85 

QUOTA PARTE DA CIDE 104.431,11 

DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 665.605,23 

  

TOTAL GERAL DAS RECEITAS:::::::::::::::: R$ 62.357.244,10 

LIMITE 7% R$ 4.365.007,09 

VALOR MENSAL R$ 363.750,59 

 
CONSIDERANDO os dados contidos no Balancete Consolidado 

de Dezembro de 2018; 

 

D E C R E T A: 

 

Art.1º - Fica fixado o valor total de R$ 4.365.007,09 (quatro 

milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, sete reais e nove centavos), a ser 

repassado no exercício de 2019 à Câmara Municipal de Crateús/CE, 

considerando o percentual máximo de 7% (sete por cento). estabelecido na 
EC 25/2000.  

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS/CE, 

aos 14  de janeiro do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 
************************************************************* 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

 
PORTARIA; Nº 003.02.01.2019   

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Educação de Crateús, com  função  

defiscalizar,  acompanhar e avaliar a aquisição de itens 

do contrato nº 2019/01.02.21., Pregão Presencial, 

018/2018-FG-SRP; 

 

A Secretária de Educação do Município de Crateús, no uso de suas 
atribuições legais, com vista á  fiscalização do contrato nº 2019/01.02.21, 

referente a Pregão Presencial, 018/2018-FG-SRP; Com objeto é a 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 006                  Crateús, 14 de janeiro de 2019.  

 

02 

AQUISIÇÃO DE GAS GLP, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CRATEUS-CE 
 

 RESOLVE: 
ART. 1º Nomear a servidora municipal a Sra ANTONIA ROSILENE LIMA. 

Sob CPF 857289503-53, para fiscalizar acompanhar e avaliar a prestação de 

serviços e a execução do contrato supramencionado. 
 

ART. 2 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete da Secretaria de Educação de Crateús, 02 de janeiro de 2019. 

 

Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Secretária de Educação. 
************************************************************* 

PORTARIA; Nº 004.02.01.2019   

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor     designado pela 

Secretaria de Educação de Crateús, com função de 

Fiscalizar, acompanhar e avaliar a aquisição de itens 

do contrato nº 2019/01.02.10, Pregão Presencial, 

004/2018-FG-SRP. 

 

A Secretária de Educação do Município de Crateús, no uso de suas 

atribuições legais, com vista á  fiscalização do contrato nº 2019/01.02.10, 

referente a Pregão Presencial, 004/2018-FG-SRP; Com objeto é a 
AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL GARRAFÃODE 20 LITROS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICIPIO DE CRATEUS-CE 
 

 RESOLVE: 
ART. 1º - Nomear a servidora municipal a Sra ANTONIA ROSILENE 

LIMA. Sob CPF 857289503-53, para fiscalizar acompanhar e avaliar a 

prestação de serviços e a execução do contrato supramencionado. 
 

ART. 2 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete da Secretaria de Educação de Crateús, 02 de janeiro de 2019. 

 

Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Secretária de Educação. 
************************************************************* 

PUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO 

 
PORTARIA; Nº 002.02.01.2019   

 

                                                                        Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

                            Secretaria de Educação de Crateús, com  função  de 

                            fiscalizar,  acompanhar e avaliar a aquisição de itens 

 do contrato nº 2019/01.02.61,Pregão Presencial n°,                                                                     

039/2018-FG-SRP; 

 

 
A Secretária de Educação do Município de Crateús, no uso de suas 

atribuições legais, com vista á  fiscalização do contrato nº 2019/01.02.61,, 

referente a Pregão Presencial n°, 039/2018-FG-SRP;; Com objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CRATEUS-CE 

 

RESOLVE:: 

 

ART. 1º Nomear a servidora municipal a Sra ANTONIA ROSILENE LIMA. 
Sob CPF 857289503-53, para fiscalizar acompanhar e avaliar a prestação de 

serviços e a execução do contrato supramencionado. 
 

ART. 2 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete da Secretaria de Educação de Crateús, 02 de janeiro de 2019. 

 

Alterando a PORTARIA; Nº 02.01.2019   
 

Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Secretária de Educação. 

************************************************************* 
PORTARIA; Nº 001.02.01/2019   

 

 Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação de 

Crateús, com função de fiscalizar, acompanhar e 

avaliar a execução dos contratos administrativos 

celebrados por esta Secretaria.                                                             

                                                 

A Ordenadora de Despesas da Secretária de Educação do Município 

de Crateús, no uso de suas atribuições legais, com vista á fiscalização dos 
contratos administrativos celebrados por esta Secretaria. 

 

RESOLVE: 
 

ART. 1º - Nomear a servidora municipal a Sra ANTONIA ROSILENE 

LIMA. Sob CPF 857289503-53, para fiscalizar acompanhar e avaliar a 
execução dos contratos administrativos celebrados por esta Secretaria. 

 

ART. 2 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 02 de  janeiro de 2019. 

 
Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Secretária de Educação. 

************************************************************* 

 CONTROLADORIA GERAL  

 

 PORTARIA N. º 001/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação de Servidor designado pelo 

Ordenador de Despesas da Controladoria Geral do 

Município, com função de fiscalizar, acompanhar e 

avaliar a execução dos contratos administrativos 

celebrados por esta Controladoria.  

 

O Ordenador de Despesas da Controladoria Geral do Município 

de Crateús, no uso de suas atribuições legais, com vista à fiscalização dos 
contratos administrativos celebrados por esta Controladoria, 

RESOLVE: 
ART. 1º - Nomear o(a) servidor(a) municipal, o(a) Sr(ª). Crissy Wane 
Ribeiro Rodrigues, C.P.F. sob o n° 045.348.543-07, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a execução dos contratos administrativos celebrados 

por esta Controladoria. 
  

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Crateús, 02 de janeiro de 2019. 

 

Emanoell Ygor Coutinho de Castro - Ordenador de Despesas da 

Controladoria Geral do Município. 
************************************************************* 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 

PORTARIA N. º 0001/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pelo 

ordenador de despesas da secretária de meio ambiente 

do município de Crateús-Ce, com função de fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a execução dos contratos 

administrativos celebrados por esta secretaria. 

  

 O Ordenador de Despesas da Secretária de Meio Ambiente, no uso de suas 

atribuições legais, com vista á fiscalizações dos contratos administrativos 

celebrados por esta secretaria, 
 

Resolve: 

ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARCIANA 
RODRIGUES PAIVA SILVA, CPF sob o n° 042,295,243,58, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a execução dos contratos administrativos celebrados 

por esta secretaria. 
 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Crateús, 02 de janeiro de 2019. 

 

ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Ordenador de Despesas da  

Secretaria de Meio Ambiente. 

************************************************************* 

PORTARIA N.°0002/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do 

contrato n.2018/26.06. 05; 

 

A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com vista 

à fiscalização do contrato  n.2018/26.06.05; referente a Pregao Presencial 
Nº033/2018- SEMAM– Com objeto   CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 006                  Crateús, 14 de janeiro de 2019.  

 

03 

AQUISIÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE PROJETO DE EDUCAÇÃO 

JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CRATEÚS-CE.  

 

Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª).MARCIANA 

RODRIGUES PAIVA SILVA, C.P.F. sob o n°042.295.243-58, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução do contrato 
supramencionado. 

 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 02 de janeiro de 2019 

 

ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de meio ambiente. 

************************************************************* 

PORTARIA N. º 0003/2019 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a Aquisição de gêneros 

Alimentícios e a execução do contrato n.2019/02.02.01; 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com vista 

à fiscalização do contrato nº2019/01.02.01; referente a Pregao Presencial 
Nº004/2018-FG-SRP– Com objeto AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL 

GARRAFÃO DE 20 LITROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-
CE. 

 

Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª).MARCIANA 

RODRIGUES PAIVA SILVA, C.P.F. sob o n°042.295.243-58, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução do contrato 
supramencionado. 

 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 02 de janeiro de 2019 

 

ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de meio ambiente. 

************************************************************* 

PORTARIA N. º 0004/2019 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do 

contrato n.2018/26.06.04; 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com vista 

à fiscalização do contrato  n. 2018/26.06.04; referente a Pregao Presencial 

Nº033/2018- SEMAM– Com objeto   CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO E 
AQUISIÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE PROJETO DE EDUCAÇÃO 

JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS-CE.2018 
 

Resolve: 

ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARCIANA 
RODRIGUES PAIVA SILVA, C.P.F. sob o n° 042.295.243.58, para 

fiscalizar, acompanhar e avaliar a aquisição dos serviços e a execução do 

contrato supramencionado. 
 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Crateús, 02 de janeiro de 2019  

 

ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de meio ambiente. 

************************************************************* 

PORTARIA N. º 0005/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do 

contrato n.2019/01.02. 27. 

 

A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com vista 

à fiscalização do contrato n. 2019/01.02. 27; referente à Pregão Presencial 

Nº18/2018- SEMAM– Com objeto  AQUISIÇÕES DE GÁS GLP,PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA DE MEIO 

AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CRATEÚS-CE. 

 
Resolve: 

ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARCIANA 

RODRIGUES PAIVA SILVA, CPF sob o n° 042,295,243,58, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do contrato 

supramencionado. 

 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Crateús, 02 de janeiro de 2019  

 

ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de meio ambiente. 

************************************************************* 

PORTARIA N. º 0006/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do 

contrato n.2019/01.02. 56. 

 

A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com vista 

à fiscalização do contrato n. 2019/01.02. 56; referente à Pregão Presencial 
Nº39/2018- SEMAM– Com objeto  AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE MEIO AMBIENTE DE CRATEÚS-CE. 

 

Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARCIANA 

RODRIGUES PAIVA SILVA, CPF sob o n° 042,295,243,58, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do contrato 
supramencionado. 

 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 02 de janeiro de 2019  

 

ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de meio ambiente. 

************************************************************* 

PORTARIA N. º 0007/2019 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do 

contrato n.2019/01.02. 89. 

 
A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com vista 

à fiscalização do contrato n. 2019/01.02. 89; referente à Pregão Presencial 

Nº44/2018- SEMAM– Com objeto  AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE 
COPA E COZINHA E DESCARTAVEIS ,PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO 

MUNICIPIO DE CRETEÚS-CE. 
 

Resolve: 

ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARCIANA 
RODRIGUES PAIVA SILVA, CPF sob o n° 042,295,243,58, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do contrato 

supramencionado. 
 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Crateús, 02 de janeiro de 2019  

 

ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de meio ambiente. 

************************************************************* 

PORTARIA N. º 0008/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do 

contrato n.2019/01.02. 82. 

 

A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com vista 
à fiscalização do contrato n. 2019/01.02. 82; referente à Pregão Presencial 

Nº44/2018- SEMAM– Com objeto  AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE 

COPA E COZINHA E DESCARTAVEIS ,PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO 

MUNICIPIO DE CRETEÚS-CE. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 006                  Crateús, 14 de janeiro de 2019.  

 

04 

 Resolve: 

ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARCIANA 
RODRIGUES PAIVA SILVA, CPF sob o n° 042,295,243,58, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do contrato 

supramencionado. 
 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Crateús, 02 de janeiro de 2019  

 

ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de meio ambiente. 

************************************************************* 

PORTARIA N. º 0009/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do 

contrato n.2019/01.02. 95. 

 

A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com vista 

à fiscalização do contrato n. 2019/01.02. 95; referente à Pregão Presencial 

Nº44/2018- SEMAM– Com objeto  AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE 

COPA E COZINHA E DESCARTAVEIS ,PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO 

MUNICIPIO DE CRETEÚS-CE. 
 

 Resolve: 

ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARCIANA 
RODRIGUES PAIVA SILVA, CPF sob o n° 042,295,243,58, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do contrato 

supramencionado. 
 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Crateús, 02 de janeiro de 2019  

 

ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de meio ambiente. 

************************************************************* 

PORTARIA N.°0010 /2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a Aquisição e a execução do 

contrato n.2018/26.06.06; 

 

A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com vista 
à fiscalização do contrato  n.2018/26.06.06; referente a Pregao Presencial 

Nº033/2018- SEMAM– Com objeto   CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO E 

AQUISIÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE PROJETO DE EDUCAÇÃO 
JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS-CE.  

 
Resolve: 

ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª).MARCIANA 

RODRIGUES PAIVA SILVA, C.P.F. sob o n°042.295.243-58, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução do contrato 

supramencionado. 

 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Crateús, 02 de janeiro de 2019 
 

ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de meio ambiente. 

************************************************************* 

PORTARIA N. º 0011/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a 

execução Da lei 430/2015; 

 

A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com vista 

à fiscalização da lei 430/2015, referente a Dispensa de Licitação Nº 
430/2015 – Com objeto CONVENIO TEM POR OBJETIVO A AÇÃO 

CONJUGADA DOS CONVENENTES, VISANDO GARANTIR O 

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES INTEGRADAS E 

COMPLEMENTARES PARA A ESTRUTURAÇÃO E ORGANIZAÇÃO 

DA COLETA SELETIVA DE MATERIAIS RECICLAGEM, ATRAVÉS DA 
CONCESSÃO DE INCENTIVO FINANCEIRO, SOB A DENOMINAÇÃO 

DE BOLSA RECICLAGEM E PAGAMENTO POR SERVIÇOS 

PRESTADOS, NOS TERMOS DA LEI Nº 248/2013 
 

Resolve: 

ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª MARCIANA 
RODRIGUES PAIVA SILVA C.P.F. sob o n°042.295.243.58, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução do contrato 

supramencionado. 
 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Crateús, 02 de janeiro de 2019  

 

ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 

************************************************************* 

PORTARIA N. º 0012/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a 

execução do contrato n.2019.10.01.001-SEMAM. 

 

A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com vista 
à fiscalização do contrato nº. 2019.10.01.001-SEMAM-referente à Pregao 

Presencial Nº013/2018-SEMAM– Com objeto LOCAÇÃO DE UM 
IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE.  

 
Resolve: 

ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª). MARCIANA 

RODRIGUES PAIVA SILVA, C.P.F. sob o n° 042.295.243.58, para 
fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a  execução do 

contrato supramencionado. 

 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Crateús, 02 de janeiro de 2019.  
 

ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de Meio Ambiente. 

********************************************************** 
PORTARIA N. º 0013/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Meio Ambiente, com função de fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a 

execução do contrato n.2019.01.02.56; 

 

A Secretaria de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, com vista 

à fiscalização do contrato  n. 2019.01.02.56; referente a Pregão Presencial 
Nº036/2018-GF-SRP– Com objeto SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇO DE HOSPEDAGEM PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS-CE.2018 

Resolve: 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o(a) Sr(ª).MARCIANA 

RODRIGUES PAIVA SILVA, C .P .F. sob o n°042.295.243-58, para 

fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução do 
contrato supramencionado. 

 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 02 de janeiro de 2019 

 

ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO - Secretário de meio ambiente. 

************************************************************* 

SECRETARIA DE NEGÓCIOS RURAIS 

 

Portaria n° 001/2019 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Negócios 

Rurais, com função de fiscalizar, acompanhar e avaliar 

a execução dos contratos administrativos celebrados 

por esta Secretaria. 

 

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Negócios Rurais, no uso de suas 

atribuições legais, com vista à fiscalização dos contratos administrativos 
celebrados por esta Secretaria, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 006                  Crateús, 14 de janeiro de 2019.  

 

05 

RESOLVE: 

ART. 1° - Nomear o servidor municipal, o Sr. Alan Soares Machado, CPF 
sob o n° 042.331.433-55, para fiscalizar, acompanhar e avaliar a execução 

dos contratosadministrativos celebrados por esta Secretaria. 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús, 02 de Janeiro de 2019. 

 
JANAÍNA MARTINS MOURÃO - Ordenadora de Despesas da 

Secretaria de Negócios Rurais. 

************************************************************* 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SGA 

  

PORTARIA Nº. 007.02.01/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Gestão Administrativa do Município de Crateús, com 
função de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 

serviços e a execução do  contrato nº. 2019/01.02.86. 

A Secretaria de Gestão Administrativa do Município de Crateús, no uso de 
suas atribuições legais, com vista à fiscalização do contrato nº. 

2019/01.02.86, referente ao Pregão Presencial- com Objeto de AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS, 
PARAATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE..  

Resolve: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S e rv i d or (a )  Mu n ic ip a l ,  o (a )  S r. ( a )  

MAR IA J A NICE S ILVA B ARR OS,  portador(a) do CPF nº. 
966.219.663-34 e RG nº. 2008774236-0 SSP-CE, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a prestação dos serviços e a execução dos contratos 

desta secretaria. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, aos 02 dias do mês de janeiro do ano de 2019. 

 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Secretaria de Gestão Administrativa – 
SGA. 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 008.02.01/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria de  Gestão 

Administrativa do Município de Crateús, com função 

de fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação de 

serviços e a execução dos  contratos administrativos 

celebrados por esta secretaria.  

 O Ordenador de Despesas da  Secretaria de Gestão Administrativa 

do Município de Crateús, no uso de suas atribuições legais, com vista à 
fiscalização dos contratos administrativos celebrados por esta secretaria, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S e rv i d or (a )  Mu n ic ip a l ,  o (a )  S r. ( a )  

MAR IA J A NICE S ILVA B ARR OS,  portador(a) do CPF nº. 

966.219.663-34 e RG nº. 2008774236-0 SSP-CE, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a execução dos contratos administrativos celebrados 
por esta secretaria. 

Art. 2º - Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, aos 02 dias do mês de janeiro do ano de 2019. 

 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA - Ordenador de Despesas da Secretaria 

de Gestão Administrativa – SGA. 

************************************************************* 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL  

 

PORTARIA N. º 02.01.001/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pelo 

Ordenador da Secretaria de Proteção e Defesa Civil do 

Município de Crateús, com função de fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a execução dos contratos 

administrativos celebrados por esta Secretaria. 

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção e Defesa Civil do 

Município de Crateús, no uso de suas atribuições legais, com vista à 
fiscalização dos contratos administrativos celebrados por esta Secretaria, 

 

Resolve: 
 

ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o Sr. JÂNIO ERANDE DA 

SILVA, CPF sob o n° 751.060.193-20, para fiscalizar, acompanhar e avaliar 
a execução dos contratos administrativos celebrados por esta Secretaria. 

 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Crateús-Ce., 02 de Janeiro de 2019. 

 
Davi Bezerra de Oliveira - Ordenador de Despesas Secretaria de Proteção e 

Defesa Civil.  

************************************************************* 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO 

E EMPREENDEDORISMO  

 

PORTARIA Nº001/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e 

Empreendedorismo do Município de Crateús com 

função de fiscalizar, acompanhar e avaliar a execução 

dos contratos celebrados por esta Secretaria. 

 
            O Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico, Turismo e Empreendedorismo, no uso de suas atribuições 

legais, com vista á fiscalização dos contratos celebrados por esta Secretaria. 
 

RESOLVE: 

 
ART. 1º - Nomear o servidor municipal, o (a) Sr (ª). Valneylla Resende 

Monte, CPF sob o n° 630.652.583-15, para fiscalizar, acompanhar e avaliar 

a execução dos contratos administrativos celebrados por esta Secretaria.  
 

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Crateús/CE, 02 de Janeiro de 2019 

 

FRANCISCA VERLANDIA JACOME BARBOZA - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e 

Empreendedorismo. 

************************************************************* 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  

 

PORTARIA N° 003/2019. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Servidor designado pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria de 

Infraestrutura, com função de fiscalizar, acompanhar e 

avaliar a execução dos contratos administrativos 

celebrados por esta secretaria. 
 

O SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS – CE, Sr° Agileu de Melo Nunes 

 

       RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear o Servidor Municipal, o Sr° Francisco Eurípedes Sousa 

Silva, concursado para o cargo da Guarda Civil Municipal de Crateús, CPF 

N° 318.686.303-15, RG N° 93002204169, para fiscalizar, acompanhar e 

avaliar a execução dos contratos administrativos que tenham a dotação 
orçamentária da Guarda Civil Municipal de Crateús.  

 

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

PAÇO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 

DE CRATEUS-CE, aos 02 de janeiro de 2019. 

 

Agileu de Melo Nunes - Ordenador de Despesa da Secretaria de 
Infraestrutura. 

************************************************************* 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

 

PUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 006                  Crateús, 14 de janeiro de 2019.  

 

06 

PORTARIA; Nº 015.01.2019   

 

 Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 

 Secretaria de Educação de Crateús, com  função  de 

 fiscalizar,  acompanhar e avaliar a aquisição de itens 

do contrato nº 2019.01.15.001, Dispensa de Licitação, 

002/2019; 

 

A Secretária de Educação do Município de Crateús, no uso de suas 

atribuições legais, com vista á  fiscalização do contrato nº 

2019.01.15.001, referente a Dispensa de Licitação, 002/2019; Com 
objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PALESTRAS PARA 

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E EDUCADORES 

TENDO COMO TEMA A BASE NACIONAL COMUM 
CURRICULAR E A MELHORIA DO DESEMPENHO ESCOLAR , 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS/CE. 
 

 RESOLVE: 
 

ART. 1º - Nomear a servidora municipal a Sra TEREZA CÉLIA DA 

SILVA CARVALHEDO sob CPF 478.876.053-34, para fiscalizar 
acompanhar e avaliar a prestação de serviços e a execução do contrato 

supramencionado. 

 
ART. 2 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Secretaria de Educação de Crateús, 15 de janeiro de 2019. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Alterando a portaria 010.01.2019 

 
Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Secretária de Educação. 

************************************************************ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA N.º 01/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação de Servidor designado pelo 

Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito, com 

função de fiscalizar, acompanhar e avaliar a execução 

dos contratos administrativos celebrados por esta 

Secretaria. 

 

 O Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito, no uso de suas 

atribuições legais, com vista à fiscalização dos contratos administrativos 
celebrados por esta Secretaria. 

 

RESOLVE: 

 

ART. 1°- Nomear o(a) servidor(a) municipal, o(a) Sr(ª). DAIANE SOARES 

MARQUES C.P.F. sob o n° 011.158.653-40, para fiscalizar, acompanhar e 
avaliar a execução dos contratos administrativos celebrados por esta 

Secretaria. 

 
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Crateús, 02 de janeiro de 2019. 

 

Lourismar Oliveira Gomes - Ordenador de Despesa do Gabinete do 

Prefeito. 

************************************************************* 

SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 

 

PORTARIA N° 02 02.01.2019  

 

Dispõe sobre a nomeação do servidor  designado pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Desporto e 

Juventude, com função de fiscalizar, acompanha e 

avaliar a execução dos contratos administrativos 

celebrados por esta Secretaria. 

 

        O Ordenador de Despesas da Secretaria de Desporto e Juventude, no 
uso de suas atribuições legais, com vista à fiscalização dos contratos 

administrativos celebrados por esta Secretaria, 

 

RESOLVE: 

ART.1° - Nomear o(a) servidor(a) municipal, o(a) sr(a). MARIA JUCELIA 

SERVOLO DE SOUZA, C.P.F sob o n° 432.930.168-71, para fiscalizar, 
acompanha e avaliar a execução dos contratos administrativos celebrados 

por esta Secretaria. 

 
ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Crateús, em 02 de Janeiro de 2019 
 

Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Ordenador de Despesas da 

Secretaria de Desporto e Juventude. 
************************************************************* 

    PUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO 

 

                  PORTARIA N° 03. 02.01.2019  

 

Dispõe sobre a nomeação do serviço designado pela 

Secretaria de desporto e juventude de Crateús, com a 

função de fiscalizar, acompanhar, avaliar a Prestação 

de serviço e execução do contrato N° 2019/01.02.46 

pregão presencial  N° 041/2018DESP- SRP  

 

A Secretaria de desporto e juventude, no uso de suas atribuições legais, com 

vista à fiscalização do contrato N° 2019/01.02.46, referente à Licitação N° 

041/2018 DESP- SRP, com objetivo de Serviços de Arbitragem Para 

Atender a Secretaria de Desporto e Juventude do Município de Crateús.  

 

ART.1° - Nomear a Servidora Municipal a Sra.MARIA JUCELIA 

SERVOLO DE SOUZA, CPF sob n° 432.930.168-71, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a Prestação de Serviço e a execução do contrato 

supramencionado.   
 

ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Crateús, em 02 de Janeiro de 2019 

                             

Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Desporto e Juventude. 

************************************************************* 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DAS FINANÇAS 

 

                    PORTARIA N° 02.01.001/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do servido designado pelo 

ordenador de despesa da Secretaria de Planejamento e 

Gestão das Finanças de Crateús, com a função de 

fiscalizar, acompanhar, avaliar a execuções dos 

contratos administrativos celebrados por esta 

Secretaria. 

 

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Planejamento e Gestão das 

Finanças, no uso de suas atribuições legais, com vista à fiscalização dos 
contratos administrativos celebrados por esta Secretaria,  

  
RESOLVE: 
ART.1° - Nomear a servidora municipal a Sra. MARIA IVONE SOARES 

DE SOUSA, CPF sob n° 425.765.983-15, para fiscalizar, acompanhar e 

avaliar a prestação dos serviços e a execução dos contratos administrativos 
celebrados por esta Secretaria.   

 

ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
                                                                                                                                          

Crateús, em 02 de janeiro de 2019 

 
Davi Bezerra de Oliveira - Secretaria de Planejamento e Gestão das 

Finanças. 

************************************************************* 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

  

PORTARIA N° 004/2019. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Servidor designado pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria de 

Infraestrutura, com função de fiscalizar, acompanhar e 

avaliara execução dos contratos administrativos 

celebrados por esta secretaria. 
 

O Ordenador de Despesa da Secretaria de Infraestrutura do Município de 

Crateús – CE, Sr° Agileu de Melo Nunes 

 

       RESOLVE: 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 006                  Crateús, 14 de janeiro de 2019.  

 

07 

Art. 1° - Nomear o Servidor Municipal, o Sr° Antonio Augusto da Silva, 

concursado para o cargo de Fiscal de Limpeza da Secretaria de 
Infraestrutura, CPF N° 873.502.973-00, RG N° 323.9778-97, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a execução dos contratos administrativos celebrados 

por esta Secretaria.  
 

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

Crateús, 02 de Janeiro de 2019. 

 
Agileu de Melo Nunes - Ordenador de Despesa da Secretaria de 

Infraestrutura. 

************************************************************* 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

 

PORTARIA Nº 02.01.001/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde de 

Crateús, com função de fiscalizar, acompanhar e 

avaliar a execução dos contratos administrativos 

celerados por esta Secretaria. 

 

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de 
Crateús, no uso de suas atribuições legais, com vista à fiscalização dos 

contratos administrativos celebrados por esta Secretaria. 

 
RESOLVE: 

 

ART. 1º - Nomear o(a) servidor(a) municipal o(a) Sr(a). WALTER 
BARBOSA BARROS, C.P. F. sob o nº 005.530.013-88, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a execução dos contratos administrativos celebrados 

por esta Secretaria. 
 

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Crateús/CE, 02 de  Janeiro de 2019. 

 

Elisabeth Morais Machado - Secretária de Saúde do Município de Crateús. 
************************************************************* 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.14.01/2019 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, Marcelo Ferreira Machado, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os representantes que comporão o 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO para o período 

de 2018 a 2020. 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

* REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TITULAR: Márcio Bezerra Nunes   

SUPLENTE: Francisca Marlúcia Vieira de Araújo  

 

* REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO  

TITULAR: Izauro Machado Portela Neto  
SUPLENTE: Irene Soares de Oliveira  

 

* REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

TITULAR: Camila Lacerda Soares  

SUPLENTE: Adriana Rodrigues de Sousa  

 

* REPRESENTANTES DA PROCURADORIA 

TITULAR: Antônio Fernandes Alves Júnior 

SUPLENTE: Velluma Lorhaine Fátima da S. Marques 

 

* REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

TITULAR: Antônio André de Melo Machado  

SUPLENTE:  Emanuelly Soares Martins  

 

NÃO-GOVERNAMENTAIS 

* REPRESENTANTES DA PASTORAL DA PESSOA 

IDOSA 

TITULAR: Maria José Arcanjo 

SUPLENTE: Maria Nair Martins de Araújo  

 

* REPRESENTANTES DA MAÇONARIA 
TITULAR: José de Melo Cavalcante  

SUPLENTE: Manoel de Souza Carmo  

 

 REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS 

TRABALHADORES(AS) RURAIS 
TITULAR: Francisca Giselda Ribeiro da Silva  

SUPLENTE: Antônio Ximenes de Sousa  

 
* REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO 

CRATEUENSE IRMÃS DA FRATERNIDADE 

TITULAR: Felícia Ferreira da Ponte  

SUPLENTE: Vânia Lopes Martins Bezerra  

 

* REPRESENTANTES DA APENEC 
TITULAR: Antônio Deivon Teles de França 

SUPLENTE: Maria Silvia dos Santos Gomes Torres  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, aos 14 dias do mês de janeiro do ano de 2019. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s -CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PROCURADORIA GERAL 

 

PORTARIA N. º 001/2019 

 

Dispõe sobre a nomeação de Servidor designado pelo 

Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral do 

Município, com função de fiscalizar, acompanhar e 

avaliar a execução dos contratos administrativos 

celebrados por esta Secretaria.  

 
O Ordenador de Despesas da PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização dos contratos administrativos celebrados por esta 

Secretaria, 

 

RESOLVE: 

 

ART. 1º - Nomear o(a) servidor(a) municipal, o(a) Sr(ª). ELIANE 
CAVALCANTE LIMA, C.P.F. sob o n° 485.539.303-78, para fiscalizar, 

acompanhar e avaliar a execução dos contratos administrativos celebrados 

por esta Secretaria. 
  

ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Crateús, 02 de janeiro de 2019. 

 

Ordenador de Despesa - EMANOELL YGOR COUTINHO DE 

CASTRO- Procurador Geral do Município. 

*************************************************************

*************************************************************
*************************************************************

************************************************************* 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 006                  Crateús, 14 de janeiro de 2019.  

 

08 

 

 


